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Úvod

„Podnikání má dvě - a pouze tyto dvě - základní funkce: marketing a inovace.“

- Peter F. Drucker

V současné hektické době a v globalizované společnosti se firmy nesmějí orientovat pouze na

výrobu či produkt, ale musejí vyvíjet komplexní a cílené marketingové aktivity, díky kterým

uspějí na trhu a získají své zákazníky. Pro udržení těchto zákazníků je nutné reagovat na

jejich potřeby a své marketingové aktivity rychle a flexibilně přizpůsobovat. Je to právě

efektivní marketing a neustálé inovace, co zajišťuje konkurenceschopnost firem a výrobních

podniků na trhu.

Samostatnou marketingovou disciplínou je Product Lifecycle Management (PLM) zaměřený

na řízení firemních procesů, které souvisejí s produktem po celou dobu jeho existence.

Znalost životního cyklu produktu výrazně usnadňuje plánování i úpravy marketingových

strategií a nastavení marketingového mixu produktu.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zanalyzovat životní cyklus produktu a to, jak

působí na jednotlivé marketingové strategie, především na strategii cenovou. Mezi vedlejší

cíle práce patří zpracování teoretického vstupu do zvoleného tématu, popis nástrojů

marketingového mixu, které daný podnik používá; zhodnocení zjištěných poznatků

a navrhnutí závěrečných doporučení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část obsahuje teoretický úvod do

problematiky životního cyklu produktu a marketingového mixu. Okrajově jsou též zmíněny

typy marketingových strategií a rozdíl mezi spotřebitelskými trhy a trhy organizací. Dále jsou

zde teoreticky popsány dvě analýzy, ze kterých autorka následně vychází v závěrečných

doporučeních, a sice SWOT analýza a Porterův model pěti konkurenčních sil. Při psaní

teoretické části bylo čerpáno z odborné literatury zaměřené na marketing, management či

podnikovou ekonomiku obecně.

Praktická část je zaměřena na společnost LASSLESBERGER, s. r. o. sídlící v Plzni

a konkrétní produktovou řadu News 2007. Nejprve je představena zvolená společnost a její

výrobkové portfolio. Následuje charakteristika produktové řady a analýza jejího životního

cyklu. Dále jsou popsány čtyři základní nástroje marketingového mixu aplikované na

zvolenou produktovou řadu – produkt, cena, distribuce a komunikace. A jsou zformulovány

marketingové strategie použité v průběhu životního cyklu produktové řady.
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V závěru jsou definovány vnitřní a vnější faktory působící na produktovou řadu metodou

SWOT analýzy a popis mikroprostředí, které má vliv na podnik jako celek, ve formě

Porterova modelu pěti konkurenčních sil. Následuje zhodnocení zjištěných poznatků a návrh

šesti možných zlepšení.
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1. Životní cyklus výrobku

„Životní cyklus výrobku lze definovat jako dobu, po kterou je produkt schopný udržet se na

trhu.“ [11, str. 202]

Životní cyklus výrobku neboli Product Lifecycle (dále jen PLC) lze znázornit vývojem tržeb,

zisku, nákladů či jiných ukazatelů v čase. Délka PLC je různorodá, u některých výrobků je

znázorněna v týdnech, u jiných v měsících nebo letech, výjimečně i v desetiletích či

staletích. [15] Podoba průběhu PLC se nejčastěji graficky znázorňuje jako tzv. S-křivka,

zobrazená na obrázku č. 1. [4]

Obrázek č. 1: Životní cyklus výrobku

Zdroj: [13, str. 209]

Avšak ne všechny výrobky vykazují PLC ve tvaru S-křivky. Zvláštnosti a mnohdy podstatné

odlišnosti ve tvarech PLC (viz obrázek č. 2) jsou způsobeny různými okolnostmi jako

například druhem produktu, stupněm novosti produktu, změnou vnějšího a vnitřního prostředí

či výzkumem a vývojem. [4]

Obrázek č. 2: Tři alternativní modely PLC

Zdroj: [8, str. 361]
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PLC je obvykle rozčleněn do čtyř stadií:

1. zavádění,

2. růst,

3. zralost a

4. pokles. [8]

Každé stadium má svá specifika a odlišnosti, které tkví především v objemu prodeje a s tím

souvisejících tržbách, podílu na trhu, velikosti nákladů, zisku a úrovni konkurence. Rozdíl je

také v marketingových strategiích, které firma uplatňuje ve snaze pozitivně ovlivnit ziskovost

produktu. [11]

1.1. Fáze zavádění

Fáze zavádění je spojena s vývojem nového produktu. Z pohledu marketingu není novým

produktem pouze originální výrobek, ale také modifikovaný nebo zdokonalený již existující

výrobek. Na začátku každého procesu vývoje produktu stojí nápad a průzkum trhu. Následuje

zpracování jeho koncepce a testování z hlediska cílového zákazníka. Pokud jsou výsledky

pozitivní, společnost vypracuje ekonomickou analýzu a marketingovou strategii. [11]

Po zavedení produktu na trh dochází k pomalému růstu prodeje, avšak zisky jsou nulové kvůli

značným nákladům na propagaci a distribuci. [8]

Rychlost a rozsah pronikání výrobku na trh lze výrazně ovlivnit konkrétními opatřeními

v rámci marketingového mixu. [4] Hlavním cílem komunikace je vytvořit potřebu, povědomí

a znalost. Typickými příklady uvedení jsou předvedení, vědecké důkazy, využití osobností,

posudky expertů nebo ukázka obyčejného spotřebitele v nějaké vhodné životní situaci. [3]

Cenová politika obyčejně sestává z jedné nebo druhé dobře strukturované strategie. První

předpokládá, že jsou uživatelé produktu ochotni platit více za něco nového a cenu nastaví

vysoko. Druhá strategie je založena na uváděcí ceně, která je zpravidla nižší a má

maximalizovat prodej. Tyto strategie jsou formulovány na základě informací z průzkumu

trhu. [9]
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1.2. Fáze růstu

Následuje stadium růstu, které se vyznačuje rychlým zvyšováním tržeb a kladným rostoucím

ziskem. Jednotkové náklady se vzhledem ke zvyšování výroby snižují a ceny zůstávají beze

změny, nebo mírně klesnou v závislosti na poptávce. [8]

V průběhu této fáze používají firmy k udržení rychlého tržního růstu několik strategií:

 zlepšují kvalitu výrobku, dodávají nové výrobkové prvky a vylepšují stylizaci,

 dodávají nové modely či výrobky různých velikostí,

 vstupují do nových tržních segmentů,

 zvyšují své distribuční pokrytí a používají nové distribuční kanály,

 přecházejí k reklamám usilujícím o preferenci výrobku nebo

 snižují cenu, aby přilákaly potenciální zákazníky. [8]

Komunikační strategie se v tomto období zaměřuje na obranu pozice značky proti možným

útokům konkurentů [3], kteří často přicházejí s inovacemi produktu. [4] Výdaje na

komunikaci tedy zůstávají na stejné úrovni nebo se mírně zvyšují. [8]

1.3. Fáze zralosti

Postupem času se výrobek dostává do fáze zralosti, ve které dochází ke zpomalení růstu tržeb,

protože výrobek již dosáhl přijetí většinou potenciálních zákazníků. Zisky se stabilizují, nebo

začnou klesat v důsledku zvýšené konkurence. Náklady jsou na nízké úrovni. Dochází ke

snižování cen, zvyšování komunikace a firmy více investují do výzkumu a vývoje. [8]

Fázi zralosti lze rozdělit na tři stadia:

 růstová zralost: růst obratu se zpomaluje a distribuční kanály jsou naplněny,

 stabilní zralost: obrat se stabilizuje a trh je nasycený,

 upadající zralost: obrat začíná klesat a zákazníci preferují jiný výrobek. [8]

Zralost je také charakteristická tím, že tržní podíl dosáhne nejvyšší možné úrovně a růst trhu

samotného se zastavuje. Tato perioda je periodou nejvyšší návratnosti z produkce a většinou

trvá nejdéle. [9]

12

Aby si společnost udržela či zvýšila stávající podíl na trhu, může k tomu využít tří typů

modifikací.

 Tržní modifikace: společnost zvýší objem prodeje konverzí neuživatelů či vstupem do

nových tržních segmentů.

 Výrobková modifikace: dojde ke stimulaci prodeje modifikací vlastností výrobků pomocí

zlepšení kvality, charakteristických rysů nebo stylu.

 Modifikace marketingového programu: vyšších prodejů lze taktéž dosáhnout změnou

marketingového mixu – nižší cena, nové distribuční kanály, zvýšení výdajů na reklamu či

zkvalitnění služeb. [8]

1.4. Fáze poklesu

V poslední fázi se na trhu začínají velice intenzivně prosazovat nové produkty, které nastupují


[…]


cenou, měla by značka RAKO zaujmout důrazem na českou tradici a design.

Proti potenciální konkurenci je možné bojovat například vstupem na nové zahraniční trhy

v Asii a Africe, tím se diverzifikovat a udržet si stávající tržby.
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Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu životního cyklu produktové řady News 2007,

která je součástí výrobkového portfolia společnosti LASSELSBERGER, s. r. o. sídlící

v Plzni. Tato společnost se zabývá výrobou keramických obkladů a dlažeb pod značkou

RAKO.

Informace ke zpracování praktické části bakalářské práce byly získány prostřednictvím

rozhovoru s příslušným zástupcem zvolené společnosti a z jejích interních zdrojů.

Na základě zjištěných údajů, týkajících se životního cyklu produktové řady a zvoleného

marketingového mixu, byla sestavena SWOT analýza - přehled vnitřních a vnějších faktorů,

které na zvolenou produktovou řadu v průběhu jejího života působí nebo potenciálně mohou

začít působit. Mezi nejvýznamnější silné stránky produktové řady News 2007 patří známá

značka RAKO, vysoká kvalita a komplexnost nabídky (prodej komplementů, zákaznický

servis, záruky, atd.). Oproti tomu slabou stránkou jsou vysoké ceny ve srovnání s konkurencí,

nízké marže a rychlé zastarávání produktů. Za příležitosti je možné považovat vývoj nových

technologií, změny v trendech či průnik na nové trhy. Přičemž produktovou řadu nejvíce

ohrožují konkurenční produkty, vyjednávací síla prodejců a potenciálně i změna v legislativě

či zvyšování cen vstupů.

Dále byl vytvořen Porterův model pěti konkurenčních sil, který posloužil k analýze

mikroprostředí společnosti. A na jehož základě bylo zjištěno (stejně jako ve SWOT analýze),

že společnost LASSLESBERGER, s. r. o. nejvíce ohrožují stávající konkurenti a odběratelé.

Za účelem prodloužení života produktové řady News 2007 a zachování či zvyšování podílu

společnosti na trhu s keramickými prvky bylo (na základě dvou výše zmíněných analýz)

navrhnuto šest případných doporučení.

V souvislosti s produktovou řadou by měla společnost využívat vnější příležitosti k eliminaci

jejích slabých stránek. Vývojem nových formátů dlaždic a obkladaček a jejich aplikací na

produkty z News 2007 je možné celou řadu oživit, a tím zpomalit zastarávání produktů.

Využívání nových trendů a technologií (dříve než konkurence) vytváří konkurenční výhodu

a ospravedlňuje vyšší cenu.

Společnosti lze doporučit, aby se v boji s konkurencí zaměřila na efektivnější komunikaci

s důrazem na tradici a design. A vyjednávací sílu odběratelů eliminovala transformací

nepřímého prodeje na přímý – výstavbou vlastních prodejen na území České republiky

a Slovenska.
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Příloha B: Cílové trhy

Cílové trhy News 2007

Evropa Asie Afrika Amerika

Rakousko SAE Etiopie USA

Belgie Arménie Ghana Kanada

Švýcarsko Gruzie Libye Surinam

Česká republika Izrael Maroko

Německo Kuvajt Nigérie

Dánsko Kazachstán

Finsko Libanon

Francie Pákistán

Bulharsko Rusko

Chorvatsko

Maďarsko

Estonsko

Bělorusko

Bosna a Hercegovina

UK

Irsko

Island

Itálie

Litva

Lucembursko

Lotyšsko

Rumunsko

Réunion

Polsko

Norsko

Nizozemí

Makedonie

Moldávie

Srbsko

Kosovo

Ukrajina

Slovensko

Slovinsko

Švédsko

Zdroj: Vlastní zpracování dle [1], 2015

Abstrakt

ERETOVÁ, Barbora. Životní cyklus výrobku a jeho vliv na cenovou strategii podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2015.

Klíčová slova: životní cyklus výrobku, marketingový mix, cenová strategie, SWOT analýza.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu životního cyklu produktové řady News

2007 a použité nástroje marketingového mixu ve společnosti LASSELSBERGER, s. r. o.

V první části práce se nachází teoretický úvod k dané problematice, který byl čerpán

z odborné literatury. Druhá část se zabývá představením zvoleného podniku a charakteristikou

konkrétní produktové řady, průběhu jejího životního cyklu, marketingového mixu a použitých

marketingových strategií v průběhu jejího života. Podle zjištěných údajů byla vytvořena

SWOT analýza produktové řady a Porterův model pěti konkurenčních sil zvolené společnosti.

Na základě těchto dvou analýz bylo navrženo šest závěrečných doporučení. První tři se týkají

produktové řady a prodloužení jejího životního cyklu, zbylá tři jsou zaměřena na podnik jako

celek a jeho postavení na trhu.

Abstract

ERETOVÁ, Barbora. Product lifecycle and its influence on pricing strategy of the company.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen. 57 p.,

2015.

Key words: product life cycle, marketing mix, pricing strategy, SWOT analysis.

This thesis is focused on the analysis of the life cycle of the product line News 2007 and used

tools of marketing mix in LASSELSBERGER, s. r. o. In the first part is a theoretical

introduction to the topic, which was drawn from professional literature. The second part deals

with the presentation of the chosen company and the characteristic of the specific product

line, its lifecycle, marketing mix and marketing strategies used during its life. According to

found figures were created SWOT analysis of the product line and Porter´s five forces model

of competition of the chosen company. On the basis of these two analyses were proposed six

final recommendations. The first three relate to the product line and extension of its life cycle,

the remaining three are focused on the company as a whole and its position on the market.