HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Barbora ERETOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Životní cyklus výrobku a jeho vliv na cenovou strategii podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Milena Jiřincová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka detailně popsala teoretická východiska k problematice životního cyklu produktu a marketingových nástrojů, tato východiska pak ve stejné struktuře využila při praktickém zpracování bakalářské práce. V praktické části uvádí také stručnou situační analýzu pro lepší představení zvoleného podniku a hlavně vybraného produktu. Deskripce životního cyklu produktu a použitých marketingových nástrojů je velmi podrobná a je zde patrný hlubší praktický vhled autorky do problému. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí a navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

V práci zmiňujete, že podnik využívá Mystery Shopping pro hodnocení prodejních praktik svých odběratelů. Jak tyto kontroly vypadají a jaké jsou z nich vyvozovány důsledky při případném zjištění problémů?

Kdy byste podniku doporučovala analyzovanou řadu úplně stáhnout z trhu?

V Plzni, dne 12.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).